Дело № 1-48/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

19 сентября 2019 года г. Пошехонье Ярославской области 

Пошехонский районный суд Ярославской области в составе судьи Роговой Б.А.,

при секретаре Мелиховой Д.А.

с участием прокурора Коновалова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Савинова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обвиняется в следующем. 

На основании приказа мирового судьи Чибьюкского судебного участка г. Ухты Республики Коми ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ФИО, начиная с 21 января 2005 года и до её совершеннолетия в размере 1\4 части всех видов заработка и доходов. 

Определением мирового судьи Чибьюкского судебного участка г. Ухты Республики Коми от 03 октября 2011 года в связи со смертью матери ребенка взыскатель заменен на ФИО и выдан исполнительный лист о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО алиментов на содержание ребенка ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1\4 части всех видов заработка и доходов ежемесячно, начиная с 06.09.2011 года и до совершеннолетия ребенка, предыдущий исполнительный документ отозван. 

Апелляционным определением Ярославского областного суда от 16 апреля 2015 года Валов лишен родительских прав в отношении дочери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО. назначена опекуном ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 22 мая 2018 года, вступившим в законную силу 02 июня 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое он отбыл 27 августа 2018 года. 

После привлечения к административной ответственности ФИО1 обратился в ГКУ Ярославской области Центр занятости населения г. Рыбинска, где состоял на учете с 29 августа 2018 года по 20 января 2019 года и был снят 20 января 2019 года в связи с самостоятельным трудоустройством. Однако, после снятия его с учета он не трудоустроился. Таким образом, после привлечения ФИО1 к административной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период с 07 марта 2019 года по 09 июля 2019 года, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО1, зарегистрированный по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, являясь трудоспособным, без уважительных причин никаких мер к трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не предпринял, больше в Пошехонское отделение ГКУ ЯО Центр занятости населения г. Рыбинска не обращался, никакой помощи ребенку не оказывал. 

Таким образом, ФИО1 в течение более двух месяцев, а именно: в период с 07 марта 2019 года по 09 июля 2019 года включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, задолженность по алиментам за указанный период, рассчитанная в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса РФ, как неработающего лица исходя из 1/4 части среднемесячной заработной платы в РФ, основанных на данных ГОСКОМСТАТа, составляет 49 191 рубля 02 копеек, то есть он обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

С данным обвинением подсудимый ФИО1 согласен, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное ходатайство поддержал, подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель, защита выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО. в судебное заседание не явилась, направила ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, возражений против применения особого порядка судебного разбирательства не имеет.

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Изучив материалы дела, суд признает предъявленное подсудимому обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При определении меры наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Подсудимым совершено умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

ФИО1 ранее не судим, на учете врача-психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с матерью пенсионеркой, участковым уполномоченным отмечено, что Валов по характеру спокойный, однако, он злоупотребляет спиртными напитками, в состоянии алкогольного опьянения может вести себя агрессивно, официально нигде не работает. 

В материалах дела имеется копия свидетельства о рождении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, отцом которой зарегистрирован подсудимый, на её содержание алименты не взысканы. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие у него малолетнего ребенка, а также признание им вины и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде исправительных работ. Оснований для применения условной меры наказания судом не установлено. 

При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск законным представителем потерпевшего не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, с у д 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием из его заработной платы 5% в доход государства.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Пошехонский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья подпись